МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

автономное образовательное

учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский

Томский государственный университет»

(ТГУ, НИ ТГУ)

Ленина пр., 36, г. Томск, 634050

Тел. (3822) 785 686
E-mail: prioritet@dpo.tsu.ru

http://www.tsu.ru

ОКПО 02069318, ОГРН 1027000853978

ИНН 7018012970, КПП 701701001

05.09.2025 № 1777-29

на №  от

Руководителям организаций

(по списку)

Уважаемые коллеги!

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет»

(далее – ТГУ) запустил ежегодный масштабный марафон программ дополнительного

профессионального образования для граждан России. До конца текущего года ТГУ

предоставляет возможность бесплатно пройти курсы повышения квалификации по

самым актуальным на сегодняшний день краткосрочным образовательным программам.

Предлагаемые программы охватывают такие остроактуальные для современного

рынка труда направления как геймификация образовательных процессов, методы

программирования, креативный копирайтинг, арт-менеджмент и другие востребованные

специальности. Программы рассчитаны на широкую аудиторию и предназначены для

работающих специалистов или ищущих работу граждан: от людей пенсионного возраста и

женщин в декретном отпуске до представителей малого и крупного бизнеса.

Все курсы полностью дистанционные, с асинхронным форматом обучения на

платформе дистанционного обучения «I DO». Предлагаемые программы имеют разную

продолжительность, от 16 до 84 часов, что позволяет выбрать оптимальный режим

обучения. Программы разработаны с участием экспертов ТГУ и специалистов реального

сектора экономики.

Слушателям, успешно завершившим обучение, выдается удостоверение о

повышении квалификации установленного образца в цифровом формате. Количество

курсов к освоению не ограничено. Срок действия марафона дополнительного

профессионального образования до 30.11.2025.

Не упустите возможность получить востребованные знания и навыки и повысить

свою квалификацию в современных и перспективных областях. Заявки на участие в

образовательных программах принимаются уже сейчас:

https://forms.yandex.ru/u/6853a477068ff08f9e3ab5fa

С уважением,

заместитель директора

Института дистанционного образования А.П. Евсеева

mailto:rector@tsu.ru
http://www.tsu.ru/
https://forms.yandex.ru/u/6853a477068ff08f9e3ab5fa

Приложение 1

Аннотации программ марафона дополнительного профессионального образования

Томского государственного университета

Наименование

курса

Часы Краткая аннотация

Sound Lab: создание

первого звукового

проекта

16

На курсе вы научитесь создавать атмосферу с помощью

звукового сопровождения – от записи звука до мастеринга

проекта.

Вы научитесь работать с Digital Audio Workstation

Ableton, понимать разницу DFX и SFX, разрабатывать

музыкальный ландшафт для любого типа медиа – будь то

фильм, анимация, игра или интерфейс. Курс подходит для

новичков, которые делают свои первые шаги в sound-

дизайне

Арт-менеджмент: как

разработать

концепцию и

запустить проект

16

Арт-менеджмент – новое профессиональное направление,

находящееся на стыке искусства и бизнеса. Он не

ограничивается художественными галереями, грамотные

арт-менеджеры нужны в издательствах, кинокомпаниях,

музыкальной индустрии и ресторанном бизнесе.

Вы освоите основные навыки работы над проектом – от

поиска концепции до открытия и сопровождения

Дизайн-мышление:

от исследования

рынка до создания

продукта

16

Курс о том, как сделать жизнь людей рядом с вами лучше

и качественнее через новый подход к дизайну. Дизайн-

мышление – новый метод разработки продуктов, который

берет за свой фокус отношения между человеком и

средой. Это дизайн во всех его проявлениях. На курсе вы

научитесь видеть взаимосвязь вещей и людей,

генерировать идеи новых продуктов и выбирать

наилучшее решение для их реализации

Game Lab:

геймификация в

бизнесе и

образовании

16

В условиях растущей конкуренции и стремительных

изменений, геймификация становится эффективным

инструментом для привлечения внимания, мотивации

сотрудников и клиентов, а также улучшения

образовательных процессов.

Программа охватывает основы геймификации –

инновационной стратегии, использующей элементы

игрового дизайна для достижения бизнес- и

образовательных целей. Включает в себя изучение теории

игр, принципов мотивации, создание игровых механик и

анализ успешных кейсов геймификации

Маркетинг для

стартапа: от

исследований до

привлечения

клиентов

32

Программа «Маркетинг для стартапа: от исследований до

привлечения клиентов» актуальна для стартап-

предпринимателей и специалистов, которые хотят

овладеть основами маркетинга и научиться применять его

инструменты для привлечения и удержания клиентов. В

условиях быстрого развития технологий и изменения

требований рынка, программа позволит слушателям

овладеть основами маркетинга, научиться анализировать

потребительский опыт и использовать эти знания для

эффективного привлечения и удержания клиентов

Сетевое

администрирование:

от теории к практике

36

Невозможно представить современную жизнь без

интернета, а интернет без специалистов. Сетевой

администратор – жизненно необходимый специалист в

любой компании. Он отвечает за настройку сети,

функционирование рабочих компьютеров, помогает

сотрудникам настраивать аккаунты и приложения.

Профессия сетевого администратора сочетает как

теоретические, так и практические навыки, на курсе вы

получите всю необходимую базу для ее освоения

Алгоритмизация 72

Если вы хотите сделать свои первые шаги и построить

карьеру в IT, но не знаете с чего начать, то этот курс –

идеальный выбор. Навыки алгоритмизации нужны во всех

цифровых профессиях.

Вы получите всю необходимую теоретическую базу от

цифровой культуры до работы с Python и прикладного

программирования, а потом приступите к практике

Методы

программирования:

Базовый уровень

72

Курс создан для тех, кто только начинает делать свои

первые шаги в программировании. После прохождения

курса вы сможете не только теоретически и практически

разбираться в работе с Python, базами данных в SQL и

разработкой в Github, но и продолжить обучение на

продвинутом уровне, чтобы выбрать специальность и

начать работать в IT

Психология

призвания
72

Кем быть? В чем мое призвание? Если эти вопросы

актуальны для вас – ваш выбор курс «Психология

призвания».

В ходе программы вы проработаете собственные

представления о призвании и принуждении в жизни и

творчестве. Понимание концепции принуждения поможет

вам установить свои индивидуальные границы. Также вы

разовьете необходимые компетенции и soft skills, которые

помогут заниматься своим делом без выгорания

Практика

разрешения

конфликтов. Я -

семья - работа -

общество

72

Можно ли прожить без конфликтов? Как действовать в

ситуации конфликта?

В современном мире мы неминуемо сталкиваемся с

разными сложностями, и умение выходить из

конфликтных ситуаций становится одним из

основополагающих навыков.

Курс дает схемы разрешения как внутриличностных, так

межличностностных конфликтов. На курсе вы получите

все необходимые знания от знакомства с понятием и

причинами возникновения конфликтов до изучения

моделей поведения в семье и на рабочем месте

Прикладное

управление рисками
72

На курсе вы узнаете, что такое риски и возможности, как

они могут менять бизнес-процессы, а также сделать их

более эффективными, уменьшить затраты и увеличить

прибыль.

Курс разработан на основе практического опыта

консультантов систем менеджмента по идентификации и

управлению рисками предприятий.

В ходе обучения вы разберете теорию и методики

управления рисками на реальных кейсах, а также будете

готовы самостоятельно составить план внутреннего

аудита

Text Lab:

Креативный

копирайтинг и

сторителлинг

32

Программа актуальна в свете современных требований к

рекламным и маркетинговым стратегиям, где

креативность и искусство рассказывания историй играют

ключевую роль в привлечении внимания и убеждении

потребителей. Программа «Креативный копирайтинг и

сторителлинг» предоставляет слушателям комплексный

инструментарий для эффективного использования

креативности в текстовом контенте и формирования

убедительных историй для поддержки бренда.

Контактный центр марафона ДПО:

prioritet@dpo.tsu.ru
(3822) 785 686

mailto:prioritet@dpo.tsu.ru